
 

MUNICIPIO DELLA CITTA’  DI  NARO 

Provincia di Agrigento 

 

DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE 

 

 
DELIBERA N. 10                                                                                 DEL  27/02/2020 

 

 

 

 

                   

 

OGGETTO : 

 

 

 
 

Approvazione schema di bilancio di previsione triennio 2019/2021 e relativi 

allegati (D.Lgs. 23-06-2011, n. 118 e ss.mm.ii.).   

 

 

                             

 

 

L’anno DUEMILAVENTI  addì  ventisette del  mese  di  Febbraio alle ore  13,30   e   
 
seguenti  in  Naro e  nel Palazzo Municipale si è riunita la Giunta comunale nelle seguenti persone :  
 

 

 

 

• Brandara Maria Grazia E. Sindaco ............................................ 

 

• Cremona Serena V. Sindaco ............................................ 

 

• Cangemi Calogero Assessore ……………………………............. 

 

• Lombardo Dario Assessore ............................................ 

 

• Burgio Pasquale Assessore ............................................ 

 

 

 

 

 

 

 
  Partecipa alla seduta il  Segretario Comunale Dr.ssa  Giovanna Italiano ai sensi dell’art. 52  della Legge n. 

142/90, come recepita con L.R. n. 48/91. 

 

  Il Presidente, con l’assistenza del  Segretario Dr.ssa  Giovanna Italiano invita i membri della Giunta Comunale 

all’esame della seguente proposta di deliberazione. 

 

 

 

 



 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
Il sottoscritto, responsabile del servizio finanziario, dichiara di non trovarsi in conflitto d’interesse 
ai sensi dell’art. 6-bis, della legge n. 241/90. 
 
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti 

Locali” il quale prevede: 

 all’art. 151 c.1 che le previsioni di bilancio sono formulate sulla base delle linee strategiche e degli 

indirizzi contenuti nel Documento Unico di Programmazione, osservando altresì i principi contabili 

generali e applicati; 

 all’art. 174, comma 1 che l’Organo Esecutivo predisponga e presenti lo schema del bilancio di 

previsione, del Documento Unico di Programmazione, unitamente agli allegati, al Consiglio Comunale 

per la sua approvazione, secondo modalità e tempi stabiliti dal regolamento di contabilità; 

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” (G.U. n. 172 del 26-7-2011) ed il D.Lgs. 10 agosto 2014, 

n. 126 recante disposizioni integrative e correttive in materia di cd. armonizzazione dei sistemi contabili; 

Vista: 
 
 la deliberazione della Giunta Comunale n. 08 del 27.02.2020, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 

è stato deliberato lo schema di Documento Unico di Programmazione DUP 2019/2021 ai fini della sua 

presentazione al Consiglio Comunale; 

 

Viste e richiamate la deliberazione della Giunta Comunale, n. 81 del 30.12.2019 avente ad oggetto 

“Approvazione schema di bilancio di previsione esercizi finanziari 2019/2021 e relativi allegati (d.lgs. 23-

06-2011, n. 118)”, e la deliberazione giuntale adottata in data odierna, con la quale si è provveduto a 

revocare la precitata deliberazione per le motivazioni riportate nel corpo della stessa; 

 

Considerata la necessità di riapprovare il nuovo schema di bilancio di previsione triennio 2019/2021, con 
le modifiche, correzioni e/o integrazioni resesi necessari, ivi compresa l’applicazione del disavanzo di 
amministrazione registratosi in sede di approvazione del rendiconto relativo all’esercizio finanziario 
2018, il cui ripiano in sede di approvazione del bilancio di previsione 2019/2021, oltre ad esser stato 
raccomandato dal Commissario ad acta dott. E. Abbinanti, giusto D.D.G. n. 312 del 26.7.2019, con nota 
prot. n. 14073 del 24.09.2019, aveva costituito oggetto di apposite precisazioni applicative formulate dal 
Segretario Generale con relativa nota del 24.09.2019.   
 

Considerata la necessità di riapprovare il nuovo schema di bilancio di previsione per il triennio 
2019 - 2021, con le modifiche, correzioni e/o integrazioni resesi necessarie a seguito della nota 
PEC del 16.01.2020 con cui il Presidente dell'Organo di Revisione, esaminato lo schema di 
bilancio di previsione con gli allegati utili alla formulazione del parere, ha rilevato ulteriori criticità 
nel documento finanziario presentato, ritenendo necessario un maggiore approfondimento 
analitico. 
 
 
Dato atto che il ripiano della quota del disavanzo di amministrazione risultante dall’approvazione del 
rendiconto 2018 (pari ad euro 1.143.306,78) è stato pertanto applicato al bilancio di previsione 
2019/2021 con relativo ripiano, ai sensi dell’articolo 188 del TUEL, in tre esercizi finanziari, come di 
seguito indicato in sintesi e riportato in dettaglio nelle apposite voci di cui all’allegato schema di bilancio 
2019/2021 in approvazione:  



- anno 2019: € 381.103,26 (mediante contrazioni e/o economia di spese; aumenti di 
entrate);  

- anno 2020: € 381.103,26 (mediante contrazioni e/o economia di spese; aumenti di 
entrate);  

- anno 2021: € 381.103,26 (mediante contrazioni e/o economia di spese; aumenti di 
entrate). 

 

Considerato che: 

 i Responsabili di Servizio all’uopo interpellati, sulla base dei contenuti della programmazione indicati 

nel DUP 2019/2021 hanno proposto le previsioni di entrata e di spesa da iscrivere nel progetto di 

bilancio di previsione 2019/2021; 

 il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario ad interim, ai sensi dell’art. 153 comma 4 del 

D.Lgs. n. 267/2000, ha verificato ed attesta in uno con la predisposizione della presente proposta 

deliberativa e con i relativi allegati tecnici la veridicità delle previsioni di entrata e la compatibilità delle 

previsioni di spesa, avanzate dai vari servizi, da iscriversi nel bilancio di previsione finanziario 

2019/2021; 

 
Visto l’allegato schema del bilancio di previsione finanziario 2019/2021, redatto ai sensi dell’Allegato 9 al 

D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., completo dei riepiloghi, dei prospetti riguardanti il Quadro generale 

riassuntivo e gli equilibri di bilancio e corredato degli Allegati previsti dall’art. 174 del D.Lgs. n. 267/2000 

nonché dall’art. 11, comma 3, e dall’art. 18-bis del D.Lgs. n. 118/2011, ovvero: 

a) il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione all’inizio dell’esercizio 2019; 

b) il prospetto concernente la composizione per missioni e programmi del Fondo Pluriennale Vincolato 

(FPV) per ciascuno degli anni 2019/2021; 

c) il prospetto concernente la composizione del Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità (FCDE) per ciascuno 

degli anni 2019/2021; 

d) il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento 2019/2021; 

e) il prospetto delle spese previste per l’utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismi 

comunitari ed internazionali per ciascuno degli anni 2019/2021; 

f) il prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle funzioni delegate dalla Regione per ciascuno 

degli anni 2019/2021; 

g) Il prospetto contenente l’elenco degli indirizzi internet nei quali sono pubblicati il rendiconto della 

gestione e il bilancio consolidato relativi all’esercizio 2018 dell’Ente e le risultanze dei rendiconto e dei 

bilanci consolidati relativi all’esercizio 2018 dei soggetti appartenenti al Gruppo Amministrazione 

Pubblica; 

h) La tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale; 

i) La nota integrativa; 

j) il piano degli indicatori e dei risultati attesi; 

Visti e richiamati: 
- la precedente deliberazione di Giunta Comunale con la quale è stato approvato lo schema del 

programma triennale dei lavori pubblici 2019/2021; 
- il prospetto di verifica dei vincoli di finanza pubblica; 

 
Dato atto che lo schema del bilancio di previsione finanziario 2019/2021 e i corrispondenti allegati sono 
coerenti con la realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica disposti dall’art. 1, comma da 820 a 826 
della L. n. 145/2018 e rispettano l’equilibrio di cui all’art. 1, comma 821 della Legge n. 145/2018 in 
quanto il risultato di competenza dell’esercizio risulta non negativo, tenuto comunque conto che la 
verifica degli equilibri in sede di rendiconto della gestione verrà condotta facendo riferimento 
dell’Allegato 10 del D.Lgs. n. 118/2011; 
 
 



Dato atto che: 
- lo schema di bilancio di previsione esercizio 2019/2021 viene redatto per la realizzazione dei 
programmi e progetti che intende realizzare l’Amministrazione con le risorse e gli interventi allocati nello 
stesso; 
- che la manovra finanziaria dell’Ente, che trova espressione nei dati di bilancio di previsione, registra 

tutte le entrate disponibili per il finanziamento degli interventi che si intendono attivare; 

 

Ritenuto che sussistono tutte le condizioni previste dalla legge per sottoporre lo schema di bilancio di 

previsione finanziario 2019/2021 e degli atti contabili dei quali lo stesso è corredato all’approvazione della 

Giunta comunale per essere successivamente sottoposto all’approvazione definitiva da parte del 

competente Organo consiliare; 

 

Visto che il Ministero dell’Interno, con apposito Decreto pubblicato sulla G.U. Serie Generale, aveva 

differito il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2019-2021 da parte degli enti locali al 31 

marzo 2019; 

Acquisito il parere favorevole del Responsabile del servizio finanziario, in ordine alla verifica della 
veridicità delle previsioni di entrata e di compatibilità delle previsioni di spesa, ai sensi dell’art. 153, 
comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000 s.m.i., nonché i relativi pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica 
e contabile, resi ai sensi dell’art. 53, co. 1, della l.  n. 142/1990, come recepita dalla Regione siciliana 
con la l.r. n. 48/1991 (art. 1) e successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTI: 

- lo schema di DUP 2019/2021 redatto secondo gli indirizzi generali politico-amministrativi; 
- il d.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. – cd. T.U.E.L.; 
- il d.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 
- lo Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 
SI PROPONE  

 

1. Di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. e degli 

art.. 11 e 18-bis del d.lgs. n. 118/2011, lo schema di bilancio di previsione 

f i n a n z i a r i o  2019-2021, corredato dei relativi allegati, r e d a t t o  i n conformità alle 

previsioni di cui al d.Lgs. n. 118/2011 ss.mm.ii. e secondo gli appositi schemi tipo (Allegato 

9) nelle risultanze di cui al seguente Quadro Generale Riassuntivo: 

  



BILANCIO DI PREVISIONE 2019-2021 - QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 
 

  



 

 

2. Di dare atto che lo schema del bilancio di previsione finanziario 2019/2021 e i corrispondenti 
Allegati sono coerenti con la realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica disposti dall’art. 1 
comma da 820 a 826 della L. n. 145/2018 e rispettano l’equilibrio di cui all’art. 1 comma 821 della 
Legge n. 145/2018 in quanto il risultato di competenza dell’esercizio risulta non negativo, tenuto 
comunque conto che la verifica degli equilibri in sede di Rendiconto della gestione verrà condotta 
facendo riferimento dell’allegato 10 del D.Lgs. n. 118/2011; 

3. Di trasmettere lo schema del bilancio di previsione finanziario 2019/2021, corredato dei relativi 
allegati all’Organo di Revisione per la resa del prescritto parere ai sensi dell’art. 239, comma 1 
lettera b) del D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i.; 

4. Di trasmettere lo schema del bilancio di previsione finanziario 2019/2021, corredato dei relativi 
allegati all’Organo Consiliare per la relativa approvazione nel rispetto delle modalità e dei tempi 
previsti dal vigente Regolamento comunale di contabilità; 

5. Di dare atto che il bilancio di previsione dovrà poi essere pubblicato sul sito internet 
dell’Ente locale in ossequio a quanto disposto dall’art. 174, co. 4 T.U.EL., adempiendosi 
altresì agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 29 del d.lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.. 

 
 

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI      L’ASSESSORE AL BILANCIO 

       Salvatore Lauria                         D.ssa Serena CREMONA 

 

 

 

 

PARERI RESI AI SENSI DELLA L.R. 23/12/2000 n. 30, art. 12 

 

VISTO: si esprime parere  favorevole  di regolarità tecnica e contabile: 

                                        IL FUNZIONARIO RESPONSABILE TITOLARE DELLA P.O. n. 4 

__________________________________________________ 

 

A GIUNTA COMUNALE 
 
 

VISTA la superiore proposta di deliberazione, munita dei prescritti pareri, che si fa propria 

nel contenuto, in fatto e in motivazione, e che qui si intende trascritta integralmente; 

 

Con votazione unanime resa a scrutinio palese 
 

 
 

D E L I B E R A 
 

1. DI ACCOGLIERE la superiore proposta di deliberazione, che si fa propria nel contenuto, 

in fatto e in motivazione e in conseguenza di adottare il presente provvedimento con la 

narrativa, la motivazione ed il dispositivo di cui alla proposta stessa, che qui si intende 

trascritta integralmente. 

            
                  Il Presidente                                                         Il  Segretario Comunale 
 
              …………………….                                                   ……………………….......... 


